

DECIZIA (UE) 2024/190 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE**din 15 decembrie 2023****de modificare a Deciziei (UE) 2016/948 privind punerea în aplicare a programului de achiziționare de obligațiuni emise de sectorul corporativ (BCE/2016/16) (BCE/2023/38)**

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 127 alineatul (2) prima liniuță,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 12.1 al doilea paragraf, coroborat cu articolul 3.1 prima liniuță și articolul 18.1,

întrucât:

- (1) La 9 septembrie 2022, Consiliul guvernatorilor a adoptat Decizia (UE) 2022/1613 a Băncii Centrale Europene (BCE/2022/29) ⁽¹⁾, care a modificat Decizia (UE) 2016/948 a Băncii Centrale Europene (BCE/2016/16) ⁽²⁾. Decizia (UE) 2022/1613 (BCE/2022/29) a prevăzut integrarea considerațiilor legate de schimbările climatice în alocarea de niveluri de referință pentru achizițiile de obligațiuni corporative în cadrul programului de achiziționare de obligațiuni emise de sectorul corporativ (corporate sector purchase programme) (CSPP) și al programului temporar de achiziționare în regim de urgență în caz de pandemie (temporary pandemic emergency purchase programme) (PEPP), în special pentru a gestiona expunerea Eurosistemului la riscurile financiare legate de schimbările climatice, în conformitate cu o metodologie aprobată de Consiliul guvernatorilor.
- (2) În temeiul Deciziei (UE) 2022/1613 (BCE/2022/29), considerațiile legate de schimbările climatice au fost integrate prin „orientarea” nivelurilor de referință către emitenții cu o performanță climatică mai bună, în sensul că ponderea activelor din bilanțul Eurosistemului emise de întreprinderi cu o performanță climatică mai bună a fost majorată în comparație cu cea a întreprinderilor cu performanțe climatice mai slabe. Astfel cum se observă în considerentul 1 al Deciziei (UE) 2022/1613 (BCE/2022/29), performanța climatică a emitenților ar trebui să fie măsurată în raport cu emisiile lor de gaze cu efect de seră, cu cât de ambițioase sunt obiectivele lor de reducere a emisiilor de carbon și cu raportările acestora în privința aspectelor climatice.
- (3) La 19 septembrie 2022, Banca Centrală Europeană (BCE) a publicat pe website-ul său detalii suplimentare privind integrarea considerațiilor legate de schimbările climatice în achizițiile de obligațiuni corporative, care au explicat elemente-cheie ale modului în care va fi evaluată performanța climatică a emitenților, inclusiv metodologia de stabilire a punctajelor în materie de performanță climatică ale emitenților.
- (4) La 23 martie 2023, BCE a publicat un raport intitulat „Publicări de date financiare legate de schimbările climatice cu privire la deținerile în scopuri de politică monetară ale Eurosistemului de titluri emise de sectorul corporativ” („Climate-related financial disclosures of the Eurosystem’s corporate sector holdings for monetary policy purposes”) ⁽³⁾. Pe lângă descrierea progreselor înregistrate de Eurosistem în ceea ce privește gestionarea și atenuarea riscurilor financiare asociate schimbărilor climatice, raportul a furnizat detalii suplimentare cu privire la metodologia de atribuire a punctajului pentru performanța climatică și la abordarea privind orientarea aplicată ca urmare a intrării în vigoare a Deciziei (UE) 2022/1613 (BCE/2022/29).
- (5) La 5 octombrie 2023, în urma primei revizuirii periodice a metodologiei de atribuire a punctajului pentru performanța climatică, Consiliul guvernatorilor a decis ca informațiile publice existente privind metodologia de atribuire a punctajului pentru performanța climatică să fie organizate în mod consolidat și publicate ca parte a Deciziei (UE) 2016/948 (BCE/2016/16). Acest exercițiu se desfășoară în vederea îmbunătățirii securității juridice, a clarității și a transparenței în ceea ce privește metodologia de atribuire a punctajului pentru performanța climatică și abordarea privind orientarea.
- (6) Prin urmare, Decizia (UE) 2016/948 (BCE/2016/16) ar trebui modificată în mod corespunzător,

⁽¹⁾ Decizia (UE) 2022/1613 a Băncii Centrale Europene din 9 septembrie 2022 de modificare a Deciziei (UE) 2016/948 privind punerea în aplicare a programului de achiziționare de obligațiuni emise de sectorul corporativ (BCE/2016/16) (BCE/2022/29) (JO L 241, 19.9.2022, p. 13).

⁽²⁾ Decizia (UE) 2016/948 a Băncii Centrale Europene din 1 iunie 2016 privind punerea în aplicare a programului de achiziționare de obligațiuni emise de sectorul corporativ (BCE/2016/16) (JO L 157, 15.6.2016, p. 28).

⁽³⁾ Disponibil pe website-ul BCE, la adresa www.ecb.europa.eu.

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Modificări

Decizia (UE) 2016/948(BCE/2016/16) se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4a se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 4a

Integrarea considerațiilor legate de schimbările climatice în alocarea de niveluri de referință

- (1) În alocarea de niveluri de referință menționată la articolul 4 alineatul (3) sunt integrate considerații legate de schimbările climatice, în special pentru a gestiona expunerea Eurosistemului la riscurile financiare legate de schimbările climatice, în conformitate cu metodologia aprobată de Consiliul guvernatorilor, inclusiv cu elementele acesteia prevăzute în anexă.
 - (2) Atunci când consideră necesar, Consiliul guvernatorilor poate revizui metodologia menționată la alineatul (1), în special pentru a ține seama de riscurile financiare legate de schimbările climatice și de progresele înregistrate în ceea ce privește capacitățile de evaluare a riscurilor.”
2. Textul prevăzut în anexa la prezenta decizie se adaugă ca anexă.

Articolul 2

Intrarea în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 15 decembrie 2023.

Președinta BCE
Christine LAGARDE

ANEXĂ

Următoarea anexă se adaugă la Decizia (UE) 2016/948 (BCE/2016/16):

„ANEXĂ

METODOLOGIA DE ATRIBUIRE A PUNCTAJULUI PENTRU PERFORMANȚA CLIMATICĂ ȘI ABORDAREA PRIVIND ORIENTAREA**1. METODOLOGIA DE ATRIBUIRE A PUNCTAJULUI PENTRU PERFORMANȚA CLIMATICĂ**

Pentru fiecare emitent, se calculează un punctaj pentru evaluarea performanței sale climatice («punctajul climatic») pe baza a trei indicatori: indicatorul de publicare, indicatorul retrospectiv și indicatorul prospectiv, conform formulei stabilite de Consiliul guvernatorilor. Punctajul climatic variază de la minimum zero la maximum cinci și se concentrează pe riscurile financiare legate de schimbările climatice estimate pe baza următoarelor: (a) calitatea informațiilor publicate de emitent, (b) nivelurile recente de intensitate a emisiilor emitenților ⁽¹⁾ și (c) obiectivele emitentului legate de schimbările climatice. Cu cât punctajul este mai mare, cu atât performanța climatică evaluată este mai bună.

1.1. Indicatorul de publicare

Indicatorul de publicare evaluează calitatea informațiilor publicate de emitenți în ceea ce privește emisiile acestora de gaze cu efect de seră din categoriile 1 și 2, astfel cum sunt menționate în Protocolul privind gazele cu efect de seră ⁽²⁾, în conformitate cu o formulă stabilită de Consiliul guvernatorilor. Indicatorul de publicare recompensează emitenții cu informații publicate de înaltă calitate. Emitenții primesc un punctaj mai bun pentru acest indicator atunci când informațiile publicate de ei au făcut obiectul unei verificări de către o parte terță. Emitenții primesc cel mai mic punctaj dacă nu au date privind emisiile raportate de ei înșiși.

1.2. Indicatorul retrospectiv

Indicatorul retrospectiv evaluează nivelul emisiilor anterioare de gaze cu efect de seră ale emitenților atât în ceea ce privește nivelul intensității emisiilor, cât și rata de decarbonizare. Acest indicator ia în considerare nivelurile de intensitate a emisiilor de gaze cu efect de seră din domeniile de aplicare 1 și 2 ale emitenților și mediile sectoriale ale nivelurilor de intensitate a emisiilor de gaze cu efect de seră din domeniul de aplicare 3. Acesta combină o abordare de tip «cel mai bun din clasă» (best-in-class) cu o abordare de tip «cel mai bun din univers» (best-in-universe), în conformitate cu o metodologie stabilită de Consiliul guvernatorilor. Abordarea de tip «cel mai bun din clasă» compară întreprinderile cu omologii lor din sectoare specifice ale industriei de profil. Abordarea de tip «cel mai bun din univers» compară întreprinderile din întregul univers corporativ în ceea ce privește niveluri punctuale ale intensității emisiilor și rata de decarbonizare ale acestora.

1.3. Indicatorul prospectiv

Indicatorul prospectiv evaluează evoluția preconizată a nivelurilor de intensitate a emisiilor de gaze cu efect de seră ale emitenților. Printre factorii care conduc la un punctaj mai mare pentru acest indicator se numără credibilitatea obiectivelor declarate ale emitenților de reducere a intensității emisiilor de gaze cu efect de seră (în special dacă obiectivul este bazat pe date științifice și a fost validat de o parte terță) și cât sunt de ambițioase aceste obiective, precum și gradul constatat în care aceștia își respectă aceste obiective declarate de reducere a intensității emisiilor de gaze cu efect de seră, astfel cum au fost evaluate în conformitate cu o metodologie stabilită de Consiliul guvernatorilor.

2. DIRECȚIA ORIENTĂRII

Achizițiile de obligațiuni corporative sunt orientate către emitenți cu punctaje climatice mai mari, în conformitate cu o formulă stabilită de Consiliul guvernatorilor. Orientarea înseamnă că partea de active ponderată conform capitalizării de piață din nivelul de referință care ghidează achizițiile de obligațiuni emise de sectorul corporativ din Eurosistem va fi majorată pentru emitenții cu un punctaj climatic mai bun în raport cu emitenții cu scoruri climatice mai slabe. Nivelul de referință orientat este integrat în limitele grupului emitenților pentru a se asigura că achizițiile sunt ghidate de nivelul de referință orientat.

⁽¹⁾ Intensitatea emisiilor pentru un emitent este definită ca emisiile de gaze cu efect de seră ale emitentului (în tCO₂) împărțite la veniturile emitentului (în milioane EUR).

⁽²⁾ Protocolul privind gazele cu efect de seră face distincție între emisiile întreprinderilor de gaze cu efect de seră care sunt directe și rezultate din surse deținute sau controlate (domeniul de aplicare 1), cele care sunt indirecte și rezultate din achiziționarea sau dobândirea de electricitate, vaporii, încălzire sau răcire (domeniul de aplicare 2) și toate celelalte emisii indirecte, inclusiv în special cele care sunt produse de-a lungul lanțului valoric al întreprinderii, fie în sens ascendent, fie în sens descendent (domeniul de aplicare 3); a se vedea website-ul Protocolului privind gazele cu efect de seră la adresa ghgprotocol.org."